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1. Úvod

Mykorhizní symbióza je důležitou součástí terestrických ekosystémů. Udává se, že

více než 80 % druhů rostlin je schopno tvořit mykorhizu s půdními houbami (Wang a Qiu,

2006). V současnosti je rozlišováno několik typů mykorhizy na základě způsobu kontaktu

mezi kořeny a houbou.

Pro ektomykorhizní symbiózu (ECM) je charakteristický hyfový plášť obalující špičky

kořenů a tzv. Hartigova síť tvořená houbovými vlákny v mezibuněčných prostorech; hyfy

však nepronikají do buněk. Pokud vlákna pronikají do buněk hostitelské rostliny, mluvíme již

o endomykorhizní symbióze. Tu můžeme dále rozdělit na arbuskulární mykorhizu, erikoidní

mykorhizu a orchideoidní mykorhizu (OM). Pro úplnost je třeba ještě vzpomenout

ektendomykorhizu. Ta kombinuje znaky obou předchozích a můžeme ji dále rozdělit na

mykorhizu arbutoidní, monotropoidní a pyroloidní (Gryndler a kol., 2004). Ze všech výše

vyjmenovaných typů mykorhizy se dále budu zabývat převážně jen orchideoidní mykorhizou.

Běžnou mykorhizu můžeme popsat jako mutualistický vztah houby s autotrofní

rostlinou, kdy rostlina od houby získává minerální látky a vodu a houbě předává část uhlíku

získaného během fotosyntézy. Existují však výjimky. U přibližně 450 druhů rostlin

náležejících do různých čeledí (Merckx a Freudenstein, 2010) bylo zjištěno, že od houby

získávají i uhlík a stávají se tak parazity. Tento způsob výživy se nazývá mykoheterotrofie

(MH) (Leake, 1994).

1.1. Orchideoidní mykorhiza

Tento typ mykorhizy je typický pro všechny druhy z čeledi Orchidaceae, u žádné další

čeledi pozorován nebyl (Gryndler a kol., 2004). Čeleď Orchidaceae, s odhadovaným počtem

druhů 20 000 až 35 000 (Dressler, 1993 a 2004; Malberley, 1997; Cribb a kol., 2003); je

v současné době považována za největší čeleď vůbec (Cribb a kol., 2003; WCSP, 2012).

Vývojově se jedná o izolovanou větev řádu Asparagales, která se oddělila před 76 až 84 mil.

let (Ramírez a kol., 2007). Orchideje mají centrum rozšíření v tropech, ale můžeme je nalézt

po celé zeměkouli až po boreální pásmo. Můžeme najít jak terestrické, tak i epifytické a

litofytické růstové formy. Navzdory této rozmanitosti spojuje všechny orchideje jejich

závislost na mykorhizních houbách během klíčení, kdy semena nejsou schopna klíčit bez

přítomnosti vhodné symbiotické houby (např. Rasmussen, 1995; Gryndler a kol., 2004; Smith

a Read, 2008). Další věcí, unikátní pro všechny orchideje, je útvar nazývaný protokorm.

Jedná se o specifický klíční útvar orchidejí a odpovídá hypokotylu a kořenovému základu u

ostatních rostlin. Vzniká z embrya a později se diferencuje v jednotlivá pletiva.
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Orchideoidní mykorhiza byla poprvé popsána na počátku 20. století Bernardem (1909)

a Burgeffem (1909). Jimi popsaná forma je nazývána tolypofágní. Později pak byla ještě

popsána daleko vzácnější ptyofágní forma (Burgeff, 1932 a 1936), jež je zatím známa jen u

několika nezelených tropických druhů orchidejí (Gryndler a kol., 2004). Hlavní rozdíl mezi

těmito dvěma typy je ve způsobu růstu hyf. Zatímco u ptyofágní formy prorůstají jednotlivé

hyfy buňkami kořene, u tolypofágní formy hyfy uvnitř buněk kořene vytvářejí smotky či

klubíčka zvané pelotony (Gryndler a kol., 2004).

Pelotony můžeme nalézt u všech vývojových stádií orchidejí, od začátku klíčení až do

dospělosti. Slouží k přenosu živin mezi houbou a rostlinou. Po určité době pak dochází k lýzi

pelotonů, která je považována za obranou reakci rostliny (Smith a Read, 2008). Předpokládá

se, že tato lýze hraje roli ve výživě rostliny (Rasmussen a Whigham, 2002). Dosud však

nebyla prokázána enzymatická aktivita rostlinných buněk během lýze hyf, takže je možná i

autolýza hyf samotných (Gryndler a kol., 2004). Již velmi dlouho je známa přítomnost látek

s fungicidními účinky v podzemních i nadzemních orgánech orchidejí (Bernard, 1911). Tyto

látky ze skupiny fytoalexinů (např. orchinol a hircinol) slouží patrně k regulaci růstu

houbových vláken v rostlinných buňkách (Rasmussen, 1995).

V průběhu růstu se může diametrálně měnit vztah orchidejí s jejich houbovými

symbionty. Jelikož všechny orchideje mají miniaturní semena takřka bez zásobních látek, jsou

při klíčení na mykorhize zcela závislé – získávají od houby kromě minerálních látek i uhlík a

dá se říci, že na houbě parazitují. Tento způsob výživy bývá někdy označován termínem

počáteční mykoheterotrofie (initial MH). Závislost semenáčku na přísunu uhlíku od houby

pak většinou končí po vyvinutí vlastního asimilačního aparátu a v dospělosti získávají

orchideje od houby převážně minerální látky. U dospělých autotrofních rostlin se předpokládá

i zpětný přenos uhlíkatých látek do houby (Cameron a kol., 2006 a 2008; Látalová a Baláž,

2010) a dá se tak již mluvit o klasické symbióze. Mezi orchidejemi však najdeme i druhy

s absencí chlorofylu, jež řadíme k výše popsaným MH rostlinám (Leake, 1994). Z celkem 450

druhů vyšších rostlin, u nichž byla dosud popsána plná MH, jich 210 patří mezi orchideje a dá

se mezi nimi vystopovat minimálně 30 na sobě nezávislých přechodů od autotrofie (AO)

k MH (Merckx a Freudenstein, 2010).

Před několika lety byl u čeledí Orchidaceae a Pyrolaceae popsán i mezistupeň mezi

AO a MH nazývaný mixotrofie (MX), nebo také částečná mykoheterotrofie (partial

mycoheterotrophy; Gebauer a Meyer, 2003; Bidartodo a kol., 2004; Selosse a kol., 2004).

Tyto rostliny, ačkoli jsou zelené a fotosynteticky aktivní, získávají část uhlíku od svého

mykorhizního symbionta i v dospělosti. Většinou se jedná o rostliny s nedostatkem chlorofylu

3

či rostoucí na stanovištích s nedostatkem světla. Množství získaných živin pak nepřímo

koreluje s množstvím chlorofylu v listech (Stöckel a kol., 2011). U MX rostlin náležejících do

čeledi Ericaceae (tribus Pyroleae) byla dále zjištěna nepřímá korelace mezi množstvím

dopadajícího slunečního záření a množstvím živin získaných od mykorhizního partnera

(Hynson a kol., 2012; Matsuda a kol., 2012). Tento vztah se tak dá předpokládat i u MX

rostlin z čeledi Orchidaceae.

Velká část MX a MH rostlin je vázána na ECM houby, které jim předávají uhlíkaté

sloučeniny získané z okolních stromů (Bruns, 1995; McKendrick a kol., 2000a; Bidartondo,

2005; Selosse a Roy, 2009; Kennedy a kol., 2011; Liebel a Gebauer, 2011). Tento vztah se

někdy nazývá epiparazitismus (Björkman, 1960). Vazba na ECM houby však není

podmínkou, zvláště u tropických či australských druhů MH a MX orchidejí bývá častá vazba

na saprotrofické druhy hub (Martos a kol., 2009; Ogura-Tsujita a kol., 2009; Dearnaley a

Bougoure, 2010; Girlanda a kol., 2011; Sommer a kol., 2012).

1.2. Houboví partneři

Většina AO a některé MH orchideje se pojí s druhy hub z polyfyletické skupiny

‚rhizoctonia‘ patřící mezi Basidiomycota. Tato skupina byla popsána na základě anamorfních

stádií, která byla kultivována a umožnila rozdělit skupinu do několika rodů. Z nich se

s orchidejemi pojí rody Epulorhiza, Ceratorhiza a Moniliopsis (Rasmussen, 1995; Gryndler a

kol., 2004; McCormick a kol., 2004). Po vyvinutí nového způsobu kultivace se podařilo

vyprovokovat tvorbu teleomorfních stádií, která byla nově pojmenována jako Tulasnella

(anamorfa Epulorhiza), Sebacina (anamorfa Epulorhiza), Ceratobasidium (anamorfa


[…]


vhodných mykorhizních hub.
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7. Přílohy

Příloha I.

Rozmístění lokalit (Zdroj map www.mapy.cz)
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Seznam lokalit

Neottia ovata – luční
Vinice louka (VK) – GPS N49°08,632´ E13°31,916´
Javorník louka (JK) – GPS N49°07,742´ E13°39,548´
Myší domky (MD) – GPS N49°08,003´ E13°30,184´
Louka u Hanzlů (LH) – GPS N49°03,479´ E13°49,848´
Včelná pod Boubínem (VB) – GPS N49°00,791´ E13°50,410´
Lštění (LL) – GPS N49°03,681´ E13°52,699´

Neottia ovata – lesní
Slatinný potok (SP) – GPS N49°09,288´ E13°19,964´; starý smrkový les
Keply (KP) – GPS N49°12,719´ E13°20,523´; mladý smrkový les
Vinice les (VS) – GPS N49°08,813´ E13°31,811´; porost listnatých náletových dřevin
Javorník les (JL) – GPS N49°07,760´ E13°39,522´; smíšený sukcesní les
Nicov (NC) – GPS N49°06,882´ E13°37,463´; smrkový les s příměsí javoru
Nebe (NB) – GPS N49°08,343´ E13°34,689´; dvě části: 1) porost listnatých náletových
dřevin; 2) starý smrkový les

Neottia cordata
Boubín (BO) – GPS N48°58,536´ E13°48,466´
Novohuťské močály (NM) – GPS N48°59,039´ E13°26,718´
Jezerní slať (JS) – GPS N49°01,802´ E13°34,034´
Ptačí nádrž (PN) – GPS N48°59,075´ E13°30,794´
Ztracená slať (ZS) – GPS N48°58,956´ E13°30,075´
Ztracený rybník (ZR) – GPS N50°09,373´ E12°12,743´
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Příloha II.

Příprava vzorku kořenů pro TEM

-2,5% GA v 0,2M kakodilátovém pufru nejméně 4 hod.

-vypírací roztok 3x15 min.

-pufr + 4% roztok OsO4 1:1 4 hod.

-vypírací roztok 3x15 min.

-30% aceton 15min.

-50% aceton 15min.

-70% aceton 15min.

-80% aceton 15min.

-90% aceton 15min.

-95% aceton 15min.

-100% aceton 15min.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-čistá pryskyřice 24hod.

-zalití do zalévacích formiček a polymerace v termostatu 24hod
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Příloha III.

Příprava vzorků protokormů pro TEM

-2,5% GA v 0,2M kakodilátovém pufru nejméně 4 hod.

-vypírací roztok 3x15 min.

-pufr + 4% roztok OsO4 1:1 4 hod.

-vypírací roztok 3x15 min.

-30% ethanol 15min.

-50% ethanol 15min.

-70% ethanol 15min.

-80% ethanol 15min.

-90% ethanol 15min.

-95% ethanol 15min.

-100% ethanol 15min.

-aceton+ethanol 1:2 15min.

-aceton+ethanol 1:1 15min.

-aceton+ethanol 2:1 15min.

-100% aceton 15min.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-pryskyřice + aceton 1:2 1hod.

-čistá pryskyřice 24hod.

-zalití do zalévacích formiček a polymerace v termostatu 24hod
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Příloha IV

Počet živých a mrtvých protokormů nalezených na jednotlivých lokalitách v jednotlivých
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Fotopříloha

Semena N. ovata před před vložením do rámečků.
Semena z roku 2008 z lokality Nicov. Šipkou jsou
označena abortovaná semena. Měřítko: 1mm.

Semena N. cordata před vložením do rámečků. Semena
z roku 2009 z lokality Ztracený rybník. Šipkou je
označeno abortované semeno. Měřítko: 1mm.

Protokormy získané z jednoho rámečku
vysazeného na lokalitě Keply. Největší byl použit
pro TEM, druhý největší pro analýzu mykorhizních
hub. Ostatní byly zamraženy jako rezerva. Měřítko:
1mm.

Detailní fotka největšího z protokormů
zachycených na snímku vlevo. Na snímku je
možné rozeznat pelotony uvnitř buněk protokormu,
zároveň jsou vidět rhizoidy vyrůstající
z protokormu. Skrze rhizoidy může docházet ke
kolonizaci symbiotickou houbou. Měřítko: 1mm.
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Lokalita Jezerní slať(N. cordata) po těžbě smrků
napadených kůrovcem. Rámečky se semeny
nebylo možné najít. (září 2011)

Rostlina N. cordata na lokalitě ztracená slať. Při
odběru kořenů bylo vzhledem k velikosti rostliny
potřeba vykopat celého jedince a rostlina tak byla
zničena. (září 2009, foto Jana Jersáková)

Největší nalezený protokorm, získaný z lokality
Myší domky. Protokorm je vyfocen na síťce, v níž
byla semena vkládána do půdy. Ve spodní části
protokormu je vidět růstový vrchol. Protokorm
měřil 11,5 mm.

Rostlina N. ovata na lokalitě Nebe při odběru
kořenů pro analýzu symbiotických hub. Při odběru
byly odkryty kořeny pouze na jedné straně rostliny
a rostlina tak nebyla úplně zničena. (červenec
2009)
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Při odběru kořenů druhu N. cordata na lokalitě Ztracený rybník byly nalezeny dvě rostliny spojené kořeny.
To u N. cordata dokazuje vegetativní šíření, jež by mohlo u tohoto druhu hrát významnou roli. (foto Jana
Jersáková)

Kořenový systém N. ovata. Oproti druhu N. cordata je značně mohutnější
(foto Jana Jersáková)