**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Přírodovědecká fakulta**

---

**Školitelský posudek magisterské diplomové práce studenta Milana Kotilínka: „Průběh klíčení a mykorhizní asociace dvou druhů rodu *Neottia*“.**

Milan pracoval na zadaném projektu v rámci mého GAČR grantu. S vedením jeho diplomové práce mi výrazně pomáhala doktorandka Tamara Těšitelová, která Milana usměřňovala především při zpracování mykorhizní části projektu a je tedy uvedena jako konzultantka. Milan v rámci diplomky udělal obrovský kus terénní práce, samostatně také zpracovával vzorky v molekulární laboratoři. Je velká škoda, že výsevové pokusy z neznámých důvodů nedopadly tak, jak jsme očekávali, a nemohly tak obohatit Milanovu diplomku o další zajímavé výsledky. Kromě samostatnosti bych u Milana ještě vyzdvihla dobrý literární přehled zkoumané problematiky. Naopak bych Milana pokárala za poměrně flegmatický přístup v průběhu studia při zpracování dat a vypracování diplomové práce na zcela poslední chvíli. O to je více zajímavé, jak kvalitní dílo dokáží někteří studenti sepsat v hodině dvanácté.

Milan by měl dále pokračovat v našem týmu v rámci doktorského studia na tématu opět zaměřeném na orchideidní mykorhizu. Domnívám se, že v rámci magisterského studia projevil dostatečné předpoklady pro další vědeckou práci.

RNDr. Jana Jersáková PhD.

V Českých Budějovicích dne 17.1.2013